Проект решения
                                                                                                                          внесен главой города

                                                                                                                              Ханты-Мансийска

Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

городской округ город Ханты-Мансийск

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от __  ___________ 2010 года

№ ___

г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в положение
о порядке управления и распоряжения
жилищным фондом, находящимся
в собственности города
Ханты-Мансийска
Рассмотрев проект изменений в Положение о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Ханты-Мансийска, утвержденное Решением Думы города Ханты-Мансийска от 7 декабря 2007 года № 416 (в редакции решений Думы города Ханты-Мансийска от 26.09.2008 № 597, от 19.12.2008 N 687, от 26.06.2009 № 815, от 30.10.2009 № 865, от 25.12.2009 № 910), руководствуясь пунктом 1 статьи 51 Устава города Ханты-Мансийска, Дума города Ханты-Мансийска решила:

1. Внести изменения в Положение о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Ханты-Мансийска, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава города

А.Г. Букаринов

________________2010 года

(дата подписания)

Приложение

к Решению

Думы города Ханты-Мансийска

от ___________ 2010 года №____
Изменения
в положение о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Ханты-Мансийска
1. Пункт 1 статьи 5 исключить.
2. Пункт 2 статьи 5 считать пунктом 1.

3. Пункт 3 статьи 5 считать пунктом 2.

4. Пункт 4 статьи 5 считать пунктом 3.

5. Пункт 5 статьи 5 считать пунктом 4.

6. Пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«организовывает и обеспечивает выполнение долгосрочных целевых жилищных программ (подпрограмм) и ведомственных целевых жилищных программ, реализуемых за счет средств местного бюджета;».
7. Пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«разрабатывает и утверждает долгосрочные целевые жилищные программы (подпрограммы) и ведомственный целевые жилищные программы, реализуемые за счет средств местного бюджета;».
8. В статье 15:

     А) в пункте 6 слова: «один год» заменить словами: «пять лет»
Б) абзац 4 пункта 7 изложить в следующей редакции: «Муниципальные жилые помещения по договорам найма предоставляются работникам муниципальных предприятий и учреждений города, а также гражданам, работающим в учреждениях автономного округа или учреждениях Российской Федерации, осуществляющих деятельность, на территории города Ханты-Мансийска отнесенную к вопросам местного значения,  а также категориям граждан, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.».

9. Пункт 1 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Содержание муниципальных жилых помещений осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, настоящим положением и положением о порядке оплаты расходов на содержание муниципальных жилых помещений, временно не обремененных правами третьих лиц и коммунальные услуги, утвержденным администрацией города Ханты-Мансийска.».
10.  Из пункта 1 статьи 16 предложение «Обязанность по содержанию вновь построенных муниципальных жилых помещений возникает с момента получения жилого помещения по акту приема приема-передачи жилого помещения по договору строительного подряда, договору долевого участия, иной сделке.» исключить.

11.  В пункте 1 статьи 18 предложение «Департамент собственности вправе запросить другие документы.» исключить.
12.  Пункт 1.1. статьи 18 изложить в следующей редакции:

«Особенности приватизации муниципальных служебных жилых помещений.

Для рассмотрения вопроса о принятии решения о приватизации муниципального служебного жилого помещения граждане предоставляют в департамент собственности документы, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, работающие граждане дополнительно предоставляют заверенную копию трудовой книжки и характеристику с места работы, подписанную руководителем и заверенную печатью организации, содержащую сведения об общем трудовом стаже работника, стаже работника в организации, в связи с работой в которой предоставлено жилое помещение, сведения о поощрениях и наградах, о личных достижениях и иные сведения, характеризующие гражданина.

Порядок подачи заявлений о приватизации муниципальных служебных жилых помещений установлен пунктом 1 настоящей статьи.».

13.  В статье 18.1.:

А) пункт 1 изложить  в следующей редакции;
«Муниципальной жилое помещение, находящееся в пользовании по договору найма, может быть отчуждено нанимателю, если жилое помещение является единственным местом жительства нанимателя.

Если наниматель жилого помещения относится к категориям граждан, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов», жилые помещения отчуждаются в его собственность без каких-либо дополнительных условий, на основании его заявления.».
Б) пункт 5 изложить в следующей редакции.
«На основании представленных документов Департамент собственности готовит проект постановления Администрации города о заключении договора купли-продажи жилого помещения.
Постановление Администрации города о заключении договора купли-продажи продажи является основанием для заключения Департаментом собственности договора купли-продажи с гражданином.
По заявлению гражданина ему может быть предоставлена рассрочка платежа не более чем на пятнадцать лет.».
Таблица поправок к проекту решения Думы города Ханты-Мансийска

«О внесении изменений и дополнений в положение о порядке управления

и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Ханты-Мансийска»

N
п/п
	Наименование и номер
главы, раздела,
статьи, пункта,
подпункта, части,
абзаца статьи, к
которой предлагается
поправка
	Действующая редакция главы,  раздела, статьи, пункта, подпункта, части, абзаца   статьи МПА
	Предлагаемая  редакция текста главы, раздела, статьи, пункта, подпункта,   части, абзаца  статьи проекта
	Обоснование

	1
	Пункт 1 статьи 5
	«принятие муниципальных жилищных программ города Ханты-Мансийска и контроль за их исполнением;»
	Исключить.

	Статьи 179, 179.3 Бюджетного кодекса РФ

	2
	Пункт 1 статьи 6
	«согласовывает и вносит в Думу города Ханты-Мансийска проекты решений Думы города об утверждении муниципальных жилищных программ города Ханты-Мансийска, организовывает и обеспечивает выполнение муниципальных жилищных программ города Ханты-Мансийска;».
	«организовывает и обеспечивает выполнение долгосрочных целевых жилищных программ (подпрограмм) и ведомственных целевых жилищных программ, реализуемых за счет средств местного бюджета;».

	Статьи 179, 179.3 Бюджетного кодекса РФ

	3
	Пункт 2 статьи 7
	«разрабатывает муниципальные жилищные программы города Ханты-Мансийска и представляет их на согласование Главе города;».
	«разрабатывает и утверждает долгосрочные целевые жилищные программы (подпрограммы) и ведомственный целевые жилищные программы, реализуемые за счет средств местного бюджета;».
	Статьи 179, 179.3 Бюджетного кодекса РФ

	4
	Пункт 6 статьи 15
	«Выкуп освободившихся муниципальных жилых помещений в коммунальной квартире осуществляется по рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности. Решением о продаже муниципального жилого помещения покупателю может быть предоставлена рассрочка оплаты жилого помещения, но не более чем на один год.»
	«Выкуп освободившихся муниципальных жилых помещений в коммунальной квартире осуществляется по рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности. Решением о продаже муниципального жилого помещения покупателю может быть предоставлена рассрочка оплаты жилого помещения, но не более чем на пять лет.»
	Предлагается увеличить рассрочку оплаты жилого помещения в коммунальной квартире, но не более чем на пять лет.

	5
	Абзац 4 пункта 7 статьи 15
	«Муниципальные жилые помещения по договорам найма предоставляются работникам бюджетной сферы, работникам иных организаций, осуществляющих деятельность, приносящую положительный социально-экономический, просветительский, образовательный, духовно-нравственный, коммуникативный, материальный эффект в развитии города Ханты-Мансийска, а также категориям граждан, предусмотренным Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", пенсионерам.».
	  «Муниципальные жилые помещения по договорам найма предоставляются работникам муниципальных предприятий и учреждений города, а также гражданам, работающим в учреждениях автономного округа или учреждениях Российской Федерации, осуществляющих деятельность, на территории города Ханты-Мансийска отнесенную к вопросам местного значения,  а также категориям граждан, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.».
	Предлагается определить основания по которым предоставляются жилые помещения на условиях договора найма а именно:

категории граждан которым могут быть предоставлены муниципальные жилые помещения по договорам найма.

	6
	Пункт 1 статьи 16
	«До заселения муниципальных жилых помещений в установленном порядке расходы на содержание жилых помещений и коммунальные услуги несет Департамент собственности в соответствии с заключенным договором. С момента фактической передачи муниципального жилого помещения во владение и пользование третьим лицам обязанность нести расходы на содержание жилых помещений и коммунальные услуги прекращается.

Управление многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в муниципальной собственности города Ханты-Мансийска, осуществляется путем заключения Департаментом собственности договора управления данным домом с управляющей организацией, выбираемой по результатам открытого конкурса, проведенного по правилам проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 N 75 "О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом".

Обязанность по содержанию вновь построенных муниципальных жилых помещений возникает с момента получения жилого помещения по акту приема приема-передачи жилого помещения по договору строительного подряда, договору долевого участия, иной сделке.».
	«Содержание муниципальных жилых помещений осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, настоящим положением и положением о порядке оплаты расходов на содержание муниципальных жилых помещений, временно не обремененных правами третьих лиц и коммунальные услуги, утвержденным администрацией города Ханты-Мансийска.».
	Предлагается дополнить ссылкой на правовые акты в соответствии, с которыми осуществляется содержание муниципальных жилых помещений.

	7
	Пункт 1 статьи 16
	«Обязанность по содержанию вновь построенных муниципальных жилых помещений возникает с момента получения жилого помещения по акту приема приема-передачи жилого помещения по договору строительного подряда, договору долевого участия, иной сделке.».
	Исключить
	Не соответствует  Положению о порядке оплаты расходов на содержание муниципальных жилых помещений, временно не обремененных правами третьих лиц и коммунальные услуги, утвержденным постановлением администрации города Ханты-Мансийска от 06.08.2009  №  604.

	8
	Пункт 1 статьи 18
	 «Департамент собственности вправе запросить другие документы.».
	Исключить
	Широкие дискреционные полномочия являющиеся коррупциогенным фактором

	9
	Пункт 1.1. статьи 18
	«Особенности приватизации муниципальных служебных жилых помещений.

Для рассмотрения вопроса о принятии решения о приватизации муниципального служебного жилого помещения граждане предоставляют в департамент собственности документы, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, работающие граждане дополнительно предоставляют заверенную копию трудовой книжки и характеристику с места работы, подписанную руководителем и заверенную печатью организации, содержащую сведения об общем трудовом стаже работника, стаже работника в организации, в связи с работой в которой предоставлено жилое помещение, сведения о поощрениях и наградах, о личных достижениях и иные сведения, характеризующие гражданина.

Порядок подачи заявлений о приватизации муниципальных служебных жилых помещений установлен пунктом 1 настоящей статьи.

Рассмотрение заявлений граждан о приватизации служебных жилых помещений и приложенных документов осуществляется комиссией по приватизации муниципальных служебных жилых помещений.

По итогам рассмотрения заявлений граждан о приватизации служебных жилых помещений и приложенных документов комиссия подготавливает заключение по вопросу приватизации служебного жилого помещения. Заключение комиссии носит рекомендательный характер и передается в Департамент собственности для принятия решения о приватизации служебного жилого помещения.

Порядок работы комиссии по приватизации муниципальных служебных жилых помещений, содержащий в том числе сроки рассмотрения заявлений о приватизации муниципальных служебных жилых помещений, виды решений комиссии, а также состав комиссии утверждаются администрацией города Ханты-Мансийска.».
	«Особенности приватизации муниципальных служебных жилых помещений.

Для рассмотрения вопроса о принятии решения о приватизации муниципального служебного жилого помещения граждане предоставляют в департамент собственности документы, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, работающие граждане дополнительно предоставляют заверенную копию трудовой книжки и характеристику с места работы, подписанную руководителем и заверенную печатью организации, содержащую сведения об общем трудовом стаже работника, стаже работника в организации, в связи с работой в которой предоставлено жилое помещение, сведения о поощрениях и наградах, о личных достижениях и иные сведения, характеризующие гражданина.

Порядок подачи заявлений о приватизации муниципальных служебных жилых помещений установлен пунктом 1 настоящей статьи.».

	10
	Пункт 1 статьи 18.1.
	«Муниципальное жилое помещение, находящееся в пользовании по договору найма, может быть отчуждено нанимателю, если жилое помещение является единственным местном жительства нанимателя.».

	«Муниципальной жилое помещение, находящееся в пользовании по договору найма, может быть отчуждено нанимателю, если жилое помещение является единственным местом жительства нанимателя.

Если наниматель жилого помещения относится к категориям граждан, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов», жилые помещения отчуждаются в его собственность без каких-либо дополнительных условий, на основании его заявления.».
	В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».

	11
	Пункт 5 статьи 18.1.
	«На основании предоставленных документов департамент муниципальной собственности заключает договор купли-продажи жилого помещения. По заявлению гражданина ему может быть предоставлена рассрочка платежа сроком не более чем на пятнадцать лет.».
	«На основании представленных документов Департамент собственности готовит проект постановления Администрации города о заключении договора купли-продажи жилого помещения.

Постановление Администрации города о заключении договора купли-продажи продажи является основанием для заключения Департаментом собственности договора купли-продажи с гражданином.

По заявлению гражданина ему может быть предоставлена рассрочка платежа не более чем на пятнадцать лет.».
	В полном объеме расписана процедура заключения договора купли-продажи жилого помещения.